La question soumise à la S. Congrégation n'a pas été résolue dans la réunion du 28 février dernier ; elle a été remise à une autre séance. Quand nous connaîtrons la décision, nous la communiquerons à nos lecteurs. En attendant, nous leur donnons la supplique de Mgr l'Archevêque avec le rapport du Secrétaire de la S. Congrégation du Concile.

MONACEN. — SUPER ELEEMOSYNA MISSARUM. *Die 28 Februarii 1874.* Rmus Archiepiscopus Monacensis et Frisingensis Sacratissimum Principem supplicii libello adivit hæc exponens : « Beatissime Pater, in hac mea archidiœcesi Monacen. et Frisingen., sicuti etiam in cæteris regni Bavariae diœcesibus, parochorum reditus a civili magistratu, collatis cum Ordinariatu consiliis, computantur et constituuntur. In iis etiam missarum fundationes, singularum parochiarum propriae, et publicæ functiones occasione exequiarum vel benedictionis matrimoniorum peragenda numerantur, et quidem pro his missis seu fundatis seu casualibus certa stipendia ordinario majora parcho assignantur, quæ inde stipendia propria partem integram beneficii parochialis constituunt.

(1) *Nouvelle Revue théologique*, tom. I, pag. 282 et 283 ; et tom. IV, pag. 288.

Nam proventus ex his foundationibus vel functionibus prodeuntes parochi non ex solo titulo missæ persolvendæ, sed etiam respectu cæterorum officiorum parochiali beneficio inhærentium assignati sunt. Bene notandum, missas adventitias a fidelibus expetitas, pro quibus ordinarium stipendium solvitur, nunquam istis supradictis missis annumerari.

« Haud raro autem evenit, ut parochi, quibus istæ missæ modo prædicto assignatæ sunt in partem salarii parochialis, ob causas legitime excusantes impediuntur, quominus ipsi easdem persolvant.

« Quæritur igitur, utrum sacerdotes parochi impediti celebrationem harum missarum alteri sacerdoti sic tradere debeant, ut totum stipendium, ut supra constitutum pro celebratione talium missarum solvant, an potius sufficiat ordinarium vel aliquanto majus e. g. pro cantata missa, ab Ordinario statuendum, ita ut, quæ supersint ab ipsis parochis, quibus missæ eadem in partem redituum assignatæ sunt, tuta conscientia retineri possint?

« In his quidem regionibus usus fere generalis et antiquus invenitur, ut parochi, quibus ista stipendia majora etiam in publicis tabulis censualibus attributa inveniuntur, legitime impediti sacerdotibus coadjutoribus vel aliis beneficiatis ordinarium pro ratione missæ vel cantatæ vel lectæ stipendium solvant... Cum tamen aliqui dubitent, ut supradicta quæstio tuo supremo iudicio definiatur, vehementer desidero.

« Quod si hujus regionis usus rejiciendus fuerit, quod vix timeo, supplicare audeo, ut mihi gratiose concedatur facultas, singulis parochis licentiam impertiendi, si eadem indigere videntur, retinendi in dictis casibus quæ legitimum et ordinarium substituto sacerdoti exsolvendum, stipendium excedunt. »

Hujusmodi supplicatione accepta statim decretum edidi sub die 30 mensis junii 1873 « *Per Summaria precum.* » In hodiernis autem comitiis EE. VV. proponitur quæstio.

Antequam vero ad propositi dubii enodationem deveniatur, haud inutile erit rem altius repetendo nonnulla præmittere quæ

lucem quæstioni resolvendæ afferunt, et semitam quodammodo aperiunt.

Animadvertimus in primis cum Benedicto XIV, *Instit. Eccl.* 56, num. 1, stipendium, quod ex communi Ecclesiæ disciplina sacerdotibus traditur pro comparando fructu medio sacrificii, loco panis et vini, quæ antiquitus offerebantur, suffectum fuisse. Quæ quidem disciplina seu consuetudo, cum ab universali Ecclesia recepta fuerit, non sine impudentia damnari posset, cum æquum sit ut ex altari vivere debeat qui altari inservit. « Sacri tamen canones, pergit Fagnanus, in *Cap. Fraternitatem, de sepulturis*, num. 83, in assignatione stipendii non considerant paupertatem, sed mercedem laboris, cum nemo militet propriis stipendiis. *Cap. Cum ex officii, de præscript.* » Hanc vero mercedem sacerdos non accipit quasi pretium missæ, quod esset simoniacum, sed quasi sustentamentum vitæ, ut ait D. Thomas apud Bened. XIV, *loc. cit.*, n. 4. Nec integram sustentationem, sed partem illius ex stipendio sumere debet, ut pergit Benedictus XIV, *loc. cit.* Nam sacerdotes, si sæculares sint, titulis patrimonialibus aut beneficiis fruuntur necesse est : si regulares, aut mendicantes erunt, et a populo fidei eleemosynas in propriam alimoniam suscipient ; aut possidentes, et ex monasterii redditibus alentur.

Ex his consequitur missæ stipendia eo tantum fine in Ecclesiam inducta fuisse, ut supplendæ sacerdotum sustentationi inserviant, non autem, ut illi divitiis cumulentur, multoque minus ut inde sordidi quæstus occasionem arripiant : cumque sacræ res sint, commercii aut negotiationis usui nullatenus inservire posse, nec laicorum hominum procuratori permitti.

Cum tamen ob effrænatas hominum cupiditates innumeris incommodis missarum stipendia occasionem præbuerint, incredibile est, quot iis amolliundis ab Ecclesia sanctissimæ leges ac decreta diversis temporibus lata fuerint : quæ diligenter a Benedicto XIV, *cit. Instit. Eccl.* 56 ; *De Synod. Diœces. lib. 4, cap. 9* ; *De sacr. Miss. l. 3, cap. 21*, recensentur. Nos summis labiis ea attingemus quæ controversiæ, qua de re agitur, potius illustrandæ quam definiendæ inservire censemus. Missis itaque veteribus legibus, a Concilio Tridentino, *Sess. 22, Decret. de observ. et evit. in*